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Оглашен 20.09.2023 г. 

Министру национальной 
экономики 
Республики Казахстан  
Куантырову А.С.  

 
ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

            
Уважаемый Алибек Сакенович! 

 
В своем выступлении на недавней встрече с отечественными 

предпринимателями Глава государства отметил важность сохранения 
благоприятного бизнес-климата в стране. 

Этому в том числе должна способствовать новая регуляторная политика                          
с чистого листа, которая затронет все субъекты бизнеса. 

На сегодня больше 7000 устаревших и излишних требований ставятся на 
утрату на уровне законов и подзаконных актов. При гармоничном развитии 
бизнес-среды на их смену приходят новые отраслевые стандарты качества, 
ориентированные на результат. Разработкой и контролем этих стандартов 
занимаются профессиональные саморегулируемые организации, обладающие 
высоким экспертным потенциалом. 

Однако институт СРО за 8 лет с момента рождения все еще не занял своего 
места в экономике и в целом не профессионализировался.  

52 работающих сегодня профессиональных СРО с обязательным участием, 
сконцентрированы всего в двух сферах. Например, сегодня 13 тысяч 
юрисконсультов объединены в 48 палат. О каком единстве стандартов и качестве 
саморегулирования может идти речь в такой конкурентной среде? 

При этом, в таких важных отраслях, как здравоохранение, энергетика, 
образование отсутствует должная консолидация профессиональной среды ввиду 
отсутствия предмета деятельности.  

А предмет деятельности на самом деле есть, это государственные функции 
регулирования, переданные «в рынок». Только не СРО, а ТОО и иным частным 
организациям.  

На откуп им отданы профессиональные аттестации, экспертизы объектов, 
аккредитация медицинских организаций и много другое. Широко известны 
последствия для отрасли энергетики частного энергоаудита, нарушения                              
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в процедурах аттестации педагогов, качество экспертизы дорожных работ                                  
и другое.  

При этом институт СРО хоть немного, но представлен в отраслях 
добровольными объединениями субъектов предпринимательства. При этом они 
имеют очень небольшое количество регуляторных функций. А их повестка, как 
правило, касается не профессиональных вопросов, а проблем ведения бизнеса                     
и дублирует задачи национальной палаты.  

При таких темпах развития института СРО ряд отраслей либо останется без 
регулирования, либо государство будет вынуждено вернуться. Однако, как мы 
видим это на примере восстановления государственных институтов контроля                     
и надзора в строительной и дорожной отраслях, сделать это при утраченных 
кадрах и материальной базе сложно и дорого.  

Причины несостоятельности института саморегулирования заключаются      
в отсутствии единого понимания его роли и места в экономике, неповоротливом 
механизме передачи функций, неготовности или недооценки готовности рынка 
принять на себя обязательства по участию в саморегулировании.  
 В связи с вышеизложенным считаем необходимым: 

- провести анализ эффективности и качества работы действующих 
организаций, осуществляющих регулирование; 

- обеспечить исполнение принятых норм закона в части ведения реестра 
СРО, признания результатов деятельности саморегулируемой организации, 
исполнения требований к качеству их работы. 

- усилить работу государственных органов по передаче государственных 
функций и работе с саморегулируемыми организациями, обеспечить                                       
ее открытость и публичность; 

- дать однообразное разъяснение роли и места СРО в экономике страны. 
Со своей стороны, фракция партии АМАNАТ совместно с экспертами                      

и национальной палатой начала работу по законодательному обеспечению новых 
подходов в деятельности саморегулируемых организаций. 
 

Члены фракции  
партии «AMANAT» 

 
Е. Смышляева 
М. Жайымбетов 
С. Пономарев 
 

Член фракции  
«Народная партия Казахстана» 

 
И. Смирнова 

 
 
 
 
Исп.: Е. Клышбаев 
Тел: 74-63-69, +77027781988 
e-mail: Klyshbaev@parlam.kz 
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